
Manuál technologie
krajinářské
architektury

Eva Jeníková — leden 2025



ROZPOČET A VYÚČTOVÁNÍ

žádost: 220 tis. Kč
přidělěno: 190 tis. Kč -> převedení veškerých financí do mezd, stipendií a služeb na 
tvorbu obsahu (odborné texty a technické detaily, fotografie, sazba, grafika)

z toho 17 tis. jako spoluúčast 
ÚKA



2020-2023

2020
zpracována část kapitol

2023
aktualizace hotových kapitol
tvorba nových kapitol

2024
aktualizace hotových kapitol
tvorba nových kapitol

2025
o peníze nežádáme, ale dále 
pracujeme

ELEKTRONICKÁ PUBLIKACE

jsou možné revize
-> průběžně revidujeme a doplňujeme

TÝM IPG 2020-24 - DĚKUJI!

V. Sitta, A. Dittert, R. Michalková, T. 
Havránková, Z. Štemberová, V. Michal, J. 
Pešout, E. Jeníková



MANUÁL KE STAŽENÍ

verze www
https://campuscvut.sharepoint.com/:f:/s/FA-15120/EoGiMwvRN_

lIuc6kgtz8y7IBRNgKv4AYSQyOZ8mGe6VrPQ?e=AONHP7

kapitoly k revizi
https://campuscvut.sharepoint.com/:f:/s/FA-15120/



5

Manuál
technologie krajinářské 
architektury

Fakulta architektury ČVUT, Praha

Ústav krajinářské architektury

Autorský tým:

Vladimír Sitta

Aleš Dittert

Romana Michalková

Eva Jeníková

Tereza Havránková

Editor:

Eva Jeníková

Návrh grafické úpravy:

Jaromír Skácel

Technické kreslení – detaily

Tereza Havránková

Vojtěch Michal

průběžná verze: 30. prosince 2023



6

E11 Skleněné povrchy
E12 Kovové povrchy
E13 Hrany a rozhraní povrchů
E14 Dešťové (srážkové) vody 
a vody mělkého podpovrchového 
horizontu

OBSAH

A
Základy technického 
kreslení 

A1 Tloušťky a typy čar
A2 Měřítka a písmo
A3 Kótování
A4 Označování materiálů v řezech
A5 Popisové pole (rozpiska)
A6 Formáty, rozvržení a skládání 
výkresů
A7 Orientace výkresů
A8 Kreslení a použití výkresů podle 
měřítka

Úvodní slovo:
Manuál technologie krajinářské 
architektury

B
Projektová příprava 

B1 Náležitosti projektové 
dokumentace
B2 Průvodní a technická zpráva
B3 Analýza řešeného území

C
Hospodaření s dešťovou 
vodou 

D1 Principy HDV a MZI

G
Vegetační úpravy 

G1 Zakládání vegetačních úprav
G2 Stromy
G3 Keře a liány
G4 Trávníky
G5 Květinové záhony
G6 Vegetace na konstrukcích 
a strukturách
G7 Ochrana dřevin
G8 Stromy ve městě

D
Terénní úpravy
a modelace terénu

D1 Terénní modelace
D2 Základy mechaniky zemin
D3 Stabilizace terénních úprav

F
Technické prvky 
a konstrukce 

F1 Inženýrské sítě
F2 Schodiště a rampy
F3 Terasy a rošty
F4 Zábradlí a ploty
F5 Stěny
F6 Architektura malého měřítka
F7 Lávky, můstky a mola
F8 Mobiliář a příslušenství
F9 Střešní zahrady a terasy
F10 Vodní prvky
F11 Jezírka a bazény
F12 Herní prostory a herní prvky
F13 Osvětlení
F14 Výtvarná díla

E
Technické řešení povrchů 

E1 Konstrukce vozovek 
a zpevněných ploch
E2 Mlatové povrchy
E3 Vyztužené trávníky
E4 Dlážděné povrchy z přírodních 
materiálů
E5 Dlážděné povrchy z betonu
E6 Keramické dlažby
E7 Dlážděné povrchy v historickém 
kontextu
E8 Monolitické povrchy
E9 Plastové a gumové povrchy
E10 Dřevěné povrchy

6

(zatím)
celkem cca 
420 stran



TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 215

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

OSVĚTLENÍ V KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTUŘE

Osvětlení nebo spíše práce se světlem je jedním z často 
opomíjené palety nástrojů, které má krajinářská architektu-
ra k dispozici. Pokud pomineme normami svázané osvětlení 
ve veřejném prostoru, které je v rukou specialistů, zůstá-
vá přesto celá řada možností ke kreativnímu zacházení se 
světlem. Zatímco veřejné prostory jako náměstí, ulice a parky 
často trpí přesvětlením a snahou k rovnoměrné světelné 
distribuci, zahrady, hřbitovy, vodní plochy, střešní zahrady, 
dětská hřiště už tyranii norem natolik nepodléhají a nabízejí 
široké pole možností. Co se týká efektivnosti ve vynakládá-
ní finančních prostředků na vytváření nálad, je osvětlení 
jedním z nejúčinnějších prostředků. Náklady na osvětlení 
tvoří relativně malou součást rozpočtu. Přitom současná 
technologie umožňuje vytvářet množství světelných scéná-
řů a nálad. Zde hraje úlohu nejen intenzita a barevnost 
nasvětlovaných objektů ale také textura povrchů, od 
kterých se světlo odráží.

Nejpřirozenější světlo pochází shora. Podsvětlováni je 
relativně novou záležitostí někdy dovedenou až do extrému, 
jako například nesmyslné podsvětlováni laviček.

Vynález LED osvětlení (light emitting diode) značně zre-
dukoval nejen velikost osvětlovadel, ale výrazně prodlou-
žil životnost a tím i náklady na údržbu. Minimální velikost 
osvětlovadel téměř umožňuje jejich neviditelnost. Paletu 
světelných zdrojů rozšiřují lasery, optická vlákna, fluores-
centní materiály a nátěry ale i voda.

Pokud je laminární vodní paprsek nasvětlen, stává se no-
sičem světla. Stejně tak například vodní mlha nebo i kouř. 
Zrcadlení ve vodě nebo za pomoci leštěných materiálů jako 
nerezová ocel, chrom atp. jsou další možností ve světelných 
scénářích.

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ INFORMACE

Rozložení Intenzity osvětlení popisuje křivka svítivosti. 
Tento diagram reprezentuje rozdělení světelného toku vyzá-
řeného daným zdrojem do různých směrů. Jinými slovy udává 
tato křivka „hustotu“ světla vyzařovanou v určitém úhlu. 
Tento údaj je součástí parametrů, které poskytuje výrobce. 
Nezáleží jen na kapacitě zdroje, ale i na profilu reflekto-
ru, který usměrňuje tok světelných paprsků. Eliptický profil 
reflektoru světlo rozptyluje, zatímco parabolický usměrňu-
je. Jednotkou svítivosti je Kandela (cd). 1 cd odpovídá sví-
tivosti obyčejné svíčky, klasická vláknová žárovka o příkonu 
100 W má svítivost přibližně 200 cd. Tok světla se udává 
v lumenech a intenzita v místě dopadu – např. na zdi, kmenu 
stromů se udává v luxech.

TRADIČNÍ ZPŮSOBY OSVĚTLENÍ

Pro domácí instalace v zahradě, v bazénu atp. se používá 
nízkovoltážní napětí, které může navrhnout prakticky každý 
se základními znalostmi o elektrických instalacích. Výhodou 
je zde znalost místa a určení priorit, co chceme nasvítit a co 
ne. Toto se někdy těžko vysvětluje specialistům. Naproti 
tomu vyšší napětí od 120 V je výsadní záležitostí specia-
listů.

Na trhu je široká škála osvětlovadel. Jejich výběr je zále-
žitostí preferencí a také rozpočtu. Obecně platí, že kovová 
světla jsou robustnější a trvanlivější. Vedle toho např. mosaz 
anebo bronz se daleko lépe integrují do exteriéru, zvláš-
tě pak bazénů a vodních ploch než třeba bílá plastiková 
světla. Jako zdroj se tradičně používají různé halogenové 
nebo xenonové lampy a v poslední době LED, které vyniká 

nejen úsporou energie ale i nesrovnatelně vyšší životností. 
V úvahu pak přicházejí faktory jako barevná teplota, svě-
telný úhel, účinnost osvětlení, (osvětlenost) svítivost, index 
podání barev Ra, počet spínacích cyklů, provozní teplota, 
životnost, napájení a spotřeba. Tyto parametry obvykle ob-
sahují katalogy výrobců.

F8

OSVĚTLENÍ

odkazy na obrázky? 
doplnit!

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 216

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

NÁVRH OSVĚTLENÍ

Samotný návrh sestává z řady rozhodnutí:

1. Co osvětlit a co ne. Tma je nutná k tomu, aby světelná 
choreografie fungovala. Tma je součástí kompozi-
ce. Noční scenerie je zcela jiná. Byl měsíční svit brán 
v úvahu?

2. Nenaruší osvětlení biorytmy člověka a fauny? Nepřispěje 
osvětlení ke světelnému smogu?

3. Pro krajinářskou architekturu je typický faktor času: 
růst, objemové změny. Umožňuje navržené osvětlení 
reakci na faktor růstu?

4. Náročnost na údržbu. Trvanlivost světelného zdroje 
(tradiční lampy versus dlouhověké LED). Zapuštěná 
nevyklenutá skla se rychle znečisťují. Kryt by měl být 
konvexní a se sníženou tepelnou vodivostí (nebezpečí 
popálení). Např. pro mlat jsou naprosto nevhodná za-
puštěná osvětlovadla s plochým sklem. 
Tam, kde nepředstavuje svítidlo překážku v pohybu, je 
lépe použít nastavitelné nadzemní osvětlovadlo, které 
i lépe reaguje na změny nebo potřebu změnit fokus 
nasvětlení. Nepředstavuje svítidlo překážku např. při 
sekání trávy?

5. Trvanlivost konstrukčních materiálů, odolnost vůči 
vandalizmu nebo i krádeži.

6. Příkon, možnost napojení na síť nebo solární zdroj. 
Umístění transformátorů u nízkovoltážního osvětlení.

7. Chování ve větru – týká se pouze nadzemních osvětlo-
vacích těles. Záměrný pohyb může být součástí koncep-
tu.

8. Vliv sezón. Například mezi listnatými stromy mohou být 
osvětlovadla téměř neviditelná, zatímco v zimě mohou 
být dominantní.

9. Je práce s uměle vytvořenými stíny součástí návrhu?
10. Stupeň krytí - IP (např. pouze kategorie IP 68 je zcela 

vodotěsná a může být trvale ponořena, IP 67 je možné 
zapustit do země, ale nesmí být trvale pod vodou.

 XXXX







DOPLNIT popisky!

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 223

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 XXXX

 





TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 226

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

přilehlé okolí osvětlovaná oblast přilehlé okolí

neužitečné světlo

ne
už

ite
čn

é
sv

ět
lo

užitečné světlo

ru
ši

vé
sv

ět
lo

světelný
přesah

oblast horního poloprostoru

odražený
tok

odražený
tok

přímý
tok

 Rozdělení světelných toků na užitečné světlo a rušivé světlo.

zdroj info?

Světelné znečištění – pojmy

Světelné znečištění
Označuje celkový souhrn všech nepříznivých 
účinků umělého osvětlení

Neužitečné světlo
Světlo vyzařované osvětlovací soustavou za 
hranice osvětlovaného objektu

Rušivé světlo

Vymezuje blíže dopady neužívaného světla, 
které svými kvantitativními, směrovými 
nebo spektrálními vlastnostmi v dané 
situaci zvětšuje míru obtěžování, nepohodu 
(zrakovou), rozptýlení nebo omezuje schopnost 
vidět nejdůležitější informace.

Doba nočního klidu

Doba, během níž se uplatňují přísnější 
požadavky na kontrolu rušivého světla. 
Podmínky na užití osvětlení jsou v legislativní 
přípravě.

Zóny životního prostředí

Zóna životního 
prostředí

Okolí Světelné prostředí

E1 Přírodní Velmi tmavá oblast

E2 Venkovské Málo tmavá oblast

E3 Předměstské Středně tmavá oblast

E4 Městské Velmi světlá oblast



TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 145

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

F2

SCHODIŠTĚ A RAMPY 

KONSTRUKČNÍ ZÁSADY

Konstrukční zásady stanoví ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé 
rampy – základní požadavky. S konstrukcí schodišť úzce 
souvisí ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí.

Zcela zásadní v Čechách užívaný vzorec pro návrh výšek 
a šířek schodů je známý už od dob Římanů:

2 výšky + šířka = 630 mm

Vzorec (někdy označovaný jako Lehmanův vzorec) vychází 
z délky kroku člověka. V odůvodněných případech může být 
v intervalu 600 až 650 mm.

NÁZVOSLOVÍ PRO SCHODIŠTĚ

• Stupnice je horní plocha stupně
• Podstupnice je svislá část stupně
• Schodišťové rameno je ucelená řada stupňů
• Schodnice je boční, středový, popř. asymetrický nosník, 

schodišťového ramene
• Jalový stupeň je první stupeň na spodní straně scho-

dišťového ramene, který má jenom stupnici (žádnou 
viditelnou výšku)

• Výstupní stupeň je poslední stupeň ve schodišťovém ra-
meni, který navazuje na podestu bez výškového rozdílu

• Podesta je výstupní a nástupní plocha nad a pod scho-
dišťovým ramenem

NÁVRH ŠÍŘKY A VÝŠKY STUPNĚ

Všechny stupně musí mít stejnou výšku a šířku (v místě 
výstupní čáry) v celém rameni. Často se vyskytující chyba je, 
když je nástupní nebo výstupní stupeň jiné výšky. Chodec 
podvědomě očekává stejný rytmus chůze a jeho neočekávaná 
změna může vést k nebezpečným pádům.

Šířka stupně (b)

• Nejmenší šířka stupně je 210 mm
• Nejmenší šířka stupnice je 250 mm
• Kosé stupně musí mít nejužší šířku 130 mm

Viz obrázky na následující straně.

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA NAVRHOVÁNÍ SCHODIŠŤ

• Maximální počet stupňů v rameni je 18
• Doporučený počet stupňů je 16

Je tomu tak proto, že osoby se slabší fyzickou kondicí 
a osoby starší si potřebují při stoupání do větších výšek od-
počinout na podestě. Ta je k tomuto účelu vhodná pro svůj 
rovný povrch a dostatečné rozměry.

• Minimální počet stupňů ve schodišťovém rameni 
jsou 3

• Sklon každého stupně je 1 % – pro odtok vody smě-
rem dolů přes další stupně – voda se nesmí hromadit 
na stupni (mokrý stupeň klouže zejména při námraze)

250

210

210

250

250

B/
3

B

min. 130

b

b

h

≤ 15°

 

jalový stupeň

nástupní stupeň

běžný stupěň

výstupní stupeň

α α   sklon schodišťového ramene
b   šířka stupně
h   výška stupně

 Třídění stupňů podle umístění ve schodišťovém rameni

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 147

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Tvary a uspořádání schodišť

schodiště jednoramenné přímé

schodiště jednoramenné s mezipodestou

schodiště zalomené s mezipodestou

schodiště zapuštěné

schodiště zapuštěné vícestrannéschodiště předsazené vícestranné

schodiště zakřivené

schodiště předsazenéschodiště zámecké

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 151

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

ŽB, nebo kamenné stupně

drcené kamenivo,
tl. vrstvy 150 mm

ŽB, nebo kamenné stupně

drcené kamenivo,
tl. vrstvy 150 mm

lepidlo, malta betonová nebo kamenná deska

štěrkodrť frakce 0/32 mm

betonová lože podstupnice

štěrkodť. podsyp základu

štěrkodrť frakce 0/32 mm

dřevěná kulatina

dřevěný kolík

STUPNĚ UKLÁDANÉ PŘÍMO NA TERÉN
 
Jedná se o velmi jednoduchý způsob  budování terénních 
schodišť. Stupně se pokládají na zhutněný podsyp ze 
štěrkodrti a fixují se dřevěnými nebo ocelovými kolíky před 
přední hranou stupně nebo skrze otvor vyvrtaný ve stupni-
ci. Je možné je budovat na dobře ulehlý rostlý terén nebo 
velmi dobře zhutněný násyp. Přitom se nesmí zapomenout na 
dobré odvodnění základové spáry. Schodiště je možné také 
skládat po jednotlivých stupních, kdy se prostor za každým 
stupněm zarovná drceným kamenivem na jeho úroveň a zhut-
ní se. Po osazení dalšího stupně se postup opakuje.

 Konstrukce stupňů kladených přímo na terén

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 157

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Schodiště k poutnímu kostelu. Drenážní kanálek je vhodnější umístit nad 
výstupní stupeň, a to z důvodu odvodu srážkové vody ještě před schody. 
Voda nahromaděná z horní podesty stéká po schodišťových stupních, kde 
může ve větším množství namrzat. Nekvalitně zhutněný podklad podesty 
pod schody nebo špatně provedení drénování způsobilo její pokles (Hostýn 
u Bystřice pod Hostýnem, Morava).

 Nástupní schodiště na zavěšenou mostní konstrukci. Betonový blok 
schodiště zároveň slouží jako kotevní, velmi hmotný prvek, který přenáší 
velké vodorovné tahové síly od konstrukce mostku (Litoměřice).  Nástupní stupně schodiště (vlevo)zároveň slouží jako kotevní blok pro 

celé schodišťové rameno (Litoměřice). Schodiště z břidlice (vpravo) kladené 
do betonové malty položené na terén (Karlova Studánka)

 Opěrné zídky k sezení, v zadní části doplněné o schodišťové stupně. 
Výška zídek cca 450 mm umožňuje dobře rozdělit výšku stupňů schodiště.

 Ocelové stupně schodiště vložené do sedacích stupňů v předpolí svatební 
síně (Litoměřice).

 Kvalitně provedená mlatová cesta (vlevo) s jezdeckými schody. (Hostýn, 
Morava). Detail ocelové konstrukce schodiště s pororoštovým zábradlím  
(vpravo).

Aleši, kde to je?

to schodiště vpravo se 
mi zdá hrozně ošklivé - 
chceme ho tu?



TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 137

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T
da

tu
m

 a
kt

ua
liz

ac
e 

ob
sa

hu
: 

17
. 9

. 2
02

3

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT 

F1

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

Inženýrské sítě jsou nadzemní nebo podzemní liniová vedení 
pro přenos a dopravu různých médií.
Pro značení v situačních výkresech se používají schématické 
značky různých barev. Značky se umísťují do osy vedení. 

Schématické značky sítí

V situacích se vyznačuje průběh inženýrských sítí nadzem-
ních i podzemních. Není nutné značení inženýrských sítí pro-
vádět v barvách, ale barevné značení zvyšuje přehlednost 
výkresů. Stávající inženýrské sítě se značí tenkou čarou, 
nové tlustou čarou.

 Schématické značky pro podzemní a nadzemní vedení sítí

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ BEZ ROZLIŠENÍ DRUHU NADZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ BEZ ROZLIŠENÍ DRUHU PODZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ NÍZKÉHO NAPĚTÍ NADZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ NÍZKÉHO NAPĚTÍ PODZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ VYSOKÉHO NAPĚTÍ NADZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ VYSOKÉHO NAPĚTÍ PODZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ VELMI VYSOKÉHO NAPĚTÍ NADZEMNÍ

NOVÉ VENKOVNÍ SILOVÉ VEDENÍ VELMI VYSOKÉHO NAPĚTÍ PODZEMNÍ

NOVÉ SDĚLOVACÍ VEDENÍ SPOJOVÉ NADZEMNÍ

NOVÉ SDĚLOVACÍ VEDENÍ SPOJOVÉ PODZEMNÍ

NOVÉ TEPELNÉ POTRUBÍ BEZ ROZLIŠENÍ DRUHU PODZEMNÍ

NOVÉ PRIMÁRNÍ TEPELNÉ POTRUBÍ PARNÍ PODZEMNÍ

NOVÉ PRIMÁRNÍ TEPLOVEDNÍ ROZVOD PODZEMNÍ

NOVÉ PRIMÁRNÍ HORKOVODNÍ ROZVOD PODZEMNÍ

NOVÉ ROZVOD TEPLA

NOVÉ PLYNOVODNÍ POTRUBÍ BEZ ROZLIŠENÍ TLAKU PODZEMNÍ

NOVÉ PLYNOVODNÍ POTRUBÍ NÍZKOTLAKÉ PODZEMNÍ

NOVÉ PLYNOVODNÍ POTRUBÍ STŘEDNĚTLAKÉ PODZEMNÍ

NOVÉ PLYNOVODNÍ POTRUBÍ VYSOKOTLAKÉ PODZEMNÍ

NOVÉ KANALIZAČNÍ STOKA BEZ ROZLIŠENÍ DRUHU PODZEMNÍ

NOVÉ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE PODZEMNÍ

NOVÉ DEŠŤOVÁ KANALIZACE  PODZEMNÍ

NOVÉ JEDNOTNÁ KANALIZACE PODZEMNÍ

NOVÝ VÝTLAK KANALIZACE DEŠŤOVÉ (ZNEČIŠTĚNÉ) NAVRŽENÁ

NOVÉ POTRUBÍ TLAKOVÉ KANALIZACE SPLAŠKOVÉ NAVRŽENÁ

NOVÉ VODOVODNÍ POTRUBÍ BEZ ROZLIŠENÍ DRUHU PODZEMNÍ

NOVÉ VODOVODNÍ POTRUBÍ UŽITKOVÉ VODY PODZEMNÍ

NOVÉ VODOVODNÍ POTRUBÍ PITNÉ VODY PODZEMNÍ

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 139

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T
da

tu
m

 a
kt

ua
liz

ac
e 

ob
sa

hu
: 

17
. 9

. 2
02

3

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT 

SLUŽEBNOST INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

89/2012 Sb.  Zákon občanský zákoník

§ 1267

(1) Služebnost inženýrské sítě zakládá právo vlastním nákla-
dem a vhodným i bezpečným způsobem zřídit na služebném 
pozemku nebo přes něj vodovodní, kanalizační, energetické 
nebo jiné vedení provozovat je a udržovat. Vlastník pozemku 
se zdrží všeho, co vede k ohrožení inženýrské sítě, a je-li to  
ním předem projednáno, umožní oprávněné osobě vstup na 
pozemek po nezbytnou dobu a v nutném rozsahu za účelem 
prohlídky nebo údržby inženýrské sítě.

(2) Je-li to výslovně ujednáno, zahrnuje služebnost právo 
zřídit, mít a udržovat na služebném pozemku také potřebné 
obslužné zařízení, jakož i právo provádět na inženýrské síti 
úpravy za účelem její modernizace nebo zlepšení její výkon-
nosti. 

(3) Oprávněná osoba zpřístupní vlastníku pozemku doku-
mentaci inženýrské sítě v ujednaném rozsahu, a není-li ujed-
nán, v rozsahu nutném k ochraně jeho oprávněných zájmů.

§ 1268

Nesnese-li záležitost při náhlém poškození inženýrské sítě 
odkladu, obstará její opravu oprávněná osoba i bez předcho-
zího projednání; dotčeným osobám však neprodleně oznámí 
provádění opravy, její místo označí a zabezpečí. Po skončení 
uvede služebný pozemek na vlastní náklad do předešlého 
stavu a nahradí škodu způsobenou provedením prací.

KÁNON PRO UMISŤOVÁNÍ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
Toto platí především pro nově budovaná veřejná prostranství.

 Komunikační prostor

* prostory přednostně využívané pro uložení inženýrských sítí

ZA
ST

ÁV
KA

B
EZ

P
EČ

N
Ý 

O
D

ST
U

P

O
D

ST
AV

N
Ý 

P
R

U
H

JÍ
ZD

N
Í P

R
U

H

TR
AV

AJ
O

VÝ
 P

ÁS

JÍ
ZD

N
Ý 

P
R

U
H

O
D

ST
AV

N
Ý 

P
R

U
H

B
EZ

P
EČ

N
Ý 

O
D

ST
U

P

CY
KL

IS
TI

CK
Á 

ST
EZ

KA

M
ÍS

TN
Í S

IL
N

IČ
N

Í 
D

O
P

R
AV

A

CH
O

D
N

ÍK

O
D

ST
U

P
O

VÁ
 Z

EL
EŇ

 N
EB

O
 

ZA
ST

ÁV
KA

* * *

P
Ř

ID
R

U
ŽE

N
Ý 

P
R

O
ST

O
R

H
LA

VN
Í D

O
P

R
AV

N
Í 

P
R

O
ST

O
R

P
Ř

ID
R

U
ŽE

N
Ý 

P
R

O
ST

O
R

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 141

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T
da

tu
m

 a
kt

ua
liz

ac
e 

ob
sa

hu
: 

17
. 9

. 2
02

3

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT 

Nejmenší dovolené vodorovné vzdálenosti při souběhu vedení sítí v m dle ČSN 73 6005

silové kabely do plynovodní potrubí do

druhy sítí 1kV 10kV 35kV 220kV sdělovací 
kabely

0,005Mpa 0,3Mpa vodovodní 
sítě 

a přípojky

tepelné sítě kabelovody stokové sítě 
a kanalizační 

přípojky

potrubní 
pošta

kolektor

silové kabely 
do

1 kV 0,05 0,15 0,20 0,20 0,30 0,10 0,10 0,10 0,40 0,20 0,20 0,30 0,30 0,30 

10 kV 0,15 0,15 0,20 0,20 0,80 0,10 0,10 0,20 0,40 0,20 0,50 0,30  0,30 0,30

35 kV 0,20 0,20 0,20 0,25 0,80 0,10 0,10 0,20 0,40 0,20 0,50 0,50 0,50 0,30

220 kV 0,20 0,80 0,20 0,25 0,80 0,30 0,70 0,40 1,00 0,50 0,50 0,30 

sdělovací kabely 0,30 0,80 0,80 0,50 14
0,10

0,10 0,20 0,50 0,20 0,20 0,20 0,10

0,10 0,30 0,30 0,15

plynovodní 
potrubí 

0,005 Mpa 0,10 0,10 0,10 0,30 0,10 0,10 0,10 0,15 0,10 0,50 0,50 0,10 0,10

0,3 Mpa 0,10 0,20 0,20 0,70 0,1 0,10 0,10 0,15 0,10 0,50 0,50 0,10 0,10

vodovodní sítě a přípojky 0,40 0,40 0,40
0,40 0,20 0,15

0,15 0,20 0,10 0,10 0,20 0,20

0,20 0,20 0,20

tepelné sítě 0,30 0,50 0,50 1,00 0,50 0,15 0,10 0,10 0,20 0,10 0,10 0,20 0,20

kabelovody 0,10 0,30 0,30 0,30 0,10 0,10 0,10 0,20 0,15 0,10 0,10 0,20 0,20

stokové sítě a kanalizační 
přípojky

0,30 0,30 0,50 0,50 0,20 0,50 0,50 0,10 0,10 0,30 0,10

potrubní pošta 0,30 0,30 0,30 0,30 0,10 0,10 0,10 0,30 0,20 0,30 0,30 0,20

kolektor 1,00 0,10 0,10 0,20 0,20 0,10 0,10 0,20

koleje tramvajové dráhy 1,00 1,00 1,00 1,30 1,00 1,00 1,00 1,50 1,00 1,00 1,00

Křížení inženýrských sítí
PŘI KŘÍZENÍ SE:
• vodovod nebo vodovodní přípojky ukládají pod silové 

a sdělovací kabely, pod plynovodu, ale nad stoky;
• tepelná síť se ukládá nad vodovody, hloubkové kabelo-

vody, stoky, ale pod silové a sdělovací kabely a plyno-
vody. V místě křížení teplovodu se silovými sdělovacími 
kabely a plynovody musí být tepelná síť opatřená izolací 
ve vzdálenosti 1m oběma směry od kraje kabelů nebo 
potrubí;

• plynovod se ukládá pod silová a sdělovací vedení, ale 
nad vodovoní, tepelné a stokové sítě a nad hloubkové 
kabely.

Krytí sítí technické infrastruktury
Krytí je svislá vzdálenost od horního povrchu komunikace 
nebo povrchu upraveného terénu k vnějšímu povrchu vedení 
či jeho ochranné konstrukci. Krytí tedy zahrnuje tloušťku 
zeminy a tloušťku zpevnění povrchu terénu (konstrukce 
vozovky, chodníku) nad vedením. Krytí podzemních vedení 
souvisí s ochranou před nepříznivými vlivy jako jsou:
• statické působení
 - stálého zatížení od zeminy
 - nahodilého zatížení od provozu na povrchu
• dynamické účinky provozu na komunikacích
• mechanické poškození
• mráz
• podzemní voda  Krytí inženýrských sítí (c).

c

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 143

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T
da

tu
m

 a
kt

ua
liz

ac
e 

ob
sa

hu
: 

17
. 9

. 2
02

3

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT 

 Provádění otevřeným výkopem a bezvýkopově

 Vzorový příčný profil o šířce 15m

15000

3500 8000 3500

600

1400

2150

3000

1350

2550

4000

1350

2650

600

1400

2650

3000

S
IL

O
VÉ

 K
AB

EL
Y

P
LY

N
O

VO
D

 

VO
D

O
VO

D
 (

ro
zv

ád
ěc

í ř
ad

)

S
D

ĚL
O

VA
CÍ

 K
AB

EL
Y

P
LY

N
O

VO
D

TE
P

LO
VO

D

S
TO

KA

VO
D

O
VO

D
 (

 h
la

vn
í ř

ad
)

S
D

ĚL
O

VA
CÍ

 K
AB

EL
Y 

(h
lo

ub
ko

vé
)

S
D

ĚL
O

VA
CÍ

 K
AB

EL
Y 

VO
D

O
VO

D
N

Í (
ro

zv
ád

ěc
í ř

ád
)

P
LY

N
O

VO
D

S
IL

O
VÉ

 K
AB

EL
Y

ULOŽENÍ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

Rýhy pro uložení inženýrských sítí se do hloubky 0,5 m pro-
vádějí bez svahování a bez případného pažení (zabezpečení 
stěn rýhy proti sesunutí zeminy). Pro rýhy s větší hloubkou 
se provádí buď pažení, nebo svahování okrajů rýhy. Následu-
jící tabulka uvádí doporučené sklony svahů podle vlastností 
zemin.

druh zeminy

sklony svahu

dočasný 
výkop

trvalý výkop násyp

soudržné

hlína 1:0,25-0,5 1:1,25 1:1,5

jíl 1:0,25-0,5 1:1,5 1:1,5

spraš 1:0,25-0,5 1:1,25 1:1,25

hlinitý písek 1:1 1:1,25 1:1,25

písčitá hlína 1:1 1:1,25 1:1,25

nesoudržné

písek 1:1:75

jílovitý písek 1:0,50

balvanitý 
štěrk

1:0,75

písčitý štěrk 1:1

ostrohranný 
štěrk

1:1,25

jílovitý štěrk 1:0,25

horniny

pevné 5:1

středně 
zvětralé

3:1

Orientační sklony svahů výkopů do hloubky 3m

profil potrubí 
DN

šířka výkopu

hutněný posyp

nehutněný posyp

trouby 
spojované v rýze

trouby 
spojované 

v montážních 
jamách

≤ 500
d +600 d + 500 d + 400

min. 800 min 700 min 500

> 500 d +100 d + 600 d +400

d ..největší vnější průměr trouby

Šířka dna výkopu pro ukládání vedení inženýrských sítí



Vegetační úpravyG← → 129

Vegetační 
úpravyGGG1 
ZAKLÁDÁNÍ VEGETAČNÍCH ÚPRAV
G2
STROMY 
G3
STROMY VE MĚSTĚ
G4
OCHRANA DŘEVIN PŘI STAVEBNÍ ČINNOSTI
G5
KEŘE A LIÁNY 
G6
VEGETACE NA KONSTRUKCÍCH A STRUKTURÁCH
G7
TRÁVNÍKY
G8
KVĚTINOVÉ ZÁHONY
G9
OSAZOVACÍ VÝKRES

Vegetační úpravyG← → 130

Kreativní práce s rostlinným materiálem je výsadou 
krajinářských architektů.

Práce s vegetací je prací s živým materiálem. Jako 
taková vyžaduje odpovědnost, a také důkladnou 
znalost časové proměnlivosti a procesů, které 
s ní souvisejí. Úspěch závisí na znalosti místních 
podmínek, porozumění charakteru lokality, přírodních 
procesů i potřeb, které na místo kladou jeho 
uživatelé. Důležitá je znalost rostlin, jejich nároků 
a vlastností, dynamiky jejich vývoje a vzájemných 
interakcí. A v neposlední řadě také znalost a správná 
volba technologií.

Vlastností rostlin je proměnlivost v čase: vývoj, 
sezónní změny, ale také úzká závislost na 
podmínkách a jejich kolísání. Právě tyto podmínky 
můžeme volbou správné technologie ovlivnit. 
S postupujícími změnami našeho světa a rostoucí 
potřebou těmto změnám čelit je tato práce snad 
ještě důležitější, než tomu bylo v minulosti.

SLOVO ÚVODEM

Vegetační úpravyG← → 139

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Kotvení čtyřmi kůly. Méně používaný způsob pro stromy s balem 
i prostokořenné v intravilánu. Pomocí 3-4 šikmých kůlů se kotví vícekmenné 
stromy a velké keře. Možné je použití kolmých kůlu s příčkami i šikmé kotvení 
bez příček, kdy kůly přiléhají ke kmeni ve spirále, jsou rozmístěny pravidelně, 
přičemž jeden kůl musí směřovat proti převládajícím větrům.

 Podzemní kotvení se využívá tam, kde by kotvení kůly bylo problematické 
nebo neestetické. Používá se pouze u stromů s balem nebo v kontejneru. 
Kotvení přes bal je možné použít u velkých, pevných a neporušených balů 
z jílovito-hlinitých půd. Pro velké stromy se používá kombinace podzemního 
kotvení s lanovým kotvením. Strom se kotví přes bal pomocí popruhu nebo 
kotvícího lanka a napínáků. Kotvící systém je uchycen do půdy pomocí 
kotev, které se zatloukají do země speciální tyčí. Kotvení se nesmí hluboce 
zařezávat do zemního balu.

 Kotvení třemi kůly, 100 % výměna zeminy ve výsadbové jámě. Kotvení 
třemi kůly se používá pro stromy s balem i prostokořenné v intravilánu. 
Častější je použití kolmých kůlu s příčkami, ale možné je i šikmé kotvení 
s příčkami nebo bez nich. Po správném usazení balu a jeho částečném 
obsypání se těsně vedle balu zatlučou kůly do dna jámy. Při uvazování se 
kůly mírně napruží, aby dobře zajistily stabilitu stromu. Při výsadbě stromů 
prostokořenných se před výsadou zatlučou kůly do dna jam. Je-li problém 
uložit kořenový systém stromu, zatluče se poslední kůl až po rozprostření 
kořenů. Po dosypání a sesednutí substrátu v jámě se kůly spojí latěmi 
a připevní se úvazky.

POHLED

PŮDORYS

KOTVENÍ 4  ŠIKMÝMI  KŮLY
STROM S BALEM

Windows OLE Object

kmen
úvazek

kůl
borka

POHLED

PŮDORYS

KOTVENÍ 4  ŠIKMÝMI  KŮLY
STROM S BALEM

Windows OLE Object

úvazky

kůly

ochrana kmene

kořenový krček - nezasypat!

50
 c

m

10
-2

5 
cm

1

2

3

4

KOTVENÍ PODZEMNÍ  PŘES BAL
50 % VÝMĚNA ZEMINY VE VÝSADBOVÉ JÁMĚ

STROM S BALEM

PŮDORYS

POHLED

Windows OLE Object

Windows OLE Object

podzemní popruhy
bal

kmen

ocelové lanko s napínákem
podzemní kotva

KOTVENÍ PODZEMNÍ  PŘES BAL
50 % VÝMĚNA ZEMINY VE VÝSADBOVÉ JÁMĚ

STROM S BALEM

PŮDORYS

POHLED

Windows OLE Object

Windows OLE Object

1,5 násobek balu

zemní kotva

ocelové lanko s napínákem

podzemní popruhy

šikmé a zdrsněné stěny jámy

borka (vrstva 10 cm)

kořenový krček - nezasypat!

ochrana kmene

2

3

1

POHLED

PŮDORYS

KOTVENÍ 3 KŮLY
100 % VÝMĚNA ZEMINY VE VÝSADBOVÉ JÁMĚ

STROM S BALEM

Windows OLE Object

Windows OLE Object

borka

kůl

kmen

úvazek

POHLED

PŮDORYS

KOTVENÍ 3 KŮLY
100 % VÝMĚNA ZEMINY VE VÝSADBOVÉ JÁMĚ

STROM S BALEM

Windows OLE Object

Windows OLE Object

kořenový krček - nezasypat!

borka (vrstva 10 cm)

šikmé a zdrsněné stěny jámy
organicko - minerální substrát

minerální substrát

1,5 násobek balu

50
 c

m
30

 c
m

ochrana kmene

kůly

úvazky

příčky10
-2

5 
cm

Vegetační úpravyG← → 141

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Okrasná školka: stromy připravené k výsdbě.  Vysazený strom. Pro ukotvení vzrostlého jedince se využívá lanové 
kotvení.

 Vysazený strom. Kotvení třemi kůly.



Vegetační úpravyG← → 144

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Zdravotní řez (vlevo), bezpečnostní řez (vpravo)

 Obvodová redukce koruny (vlevo), stabilizace sekundární koruny (uprostřed), řez na hlavu (vpravo)

etapách v intervalu 5-10 let.
• Stabilizace sekundární koruny je řez sloužící k udrže-

ní přerostlé koruny, která vznikla po radikálně seříznuté 
koruně bez adekvátní péče.

• Sesazovací řez je výjimečný řez pro usychající stromy, 
kdy se radikální redukcí až na kosterní větve (živého 
dřeva) může podpořit vitalita. Provádí se na vhodné 
lokalitě a u stromů s dobrou korunovou výmladností. 
Strom se sleduje a opakovaně adekvátně redukuje.

• Tvarovací řezy jsou pravidelně prováděné řezy, v pravi-
delných intervalech po celý život stromu. Nejlepší doba 
je těsně před rašením listů.

• Řez na hlavu je pravidelný řez výhonů na zapěstované 
zduřeniny kmene (hlavy) v intervalu 1-3 let.

• Popouštěcí řez je tvarovací řez, při kterém se postup-
ně zvyšuje místo tvarování.

Vázání korun stromů

Vazby zlepšují statické poměry v koruně stromu a zabrání 
jejímu rozlomení. Používají se u stromů s tlakovou vidlicí, 
kterou nelze eliminovat řezem.

• Pružná vazba (VDS/VDZ) je pro tlaková větvení bez 
dalšího poškození. Instaluje se v 2/3 až 3/4 výšky 
větvení pro horní úroveň a v 1/3 až 1/2 výšky větve-
ní pro dolní úroveň. Vazba nesmí být instalována jako 
předepjatá a musí se instalovat mimo vegetaci, protože 
po olistění se napne. Vyrábí se ze syntetických lanových 
materiálů. Životnost je 5-10 let.

• Vrtaná vazba (VVS/VVZ) je pro nestabilní větvení 
(tlaková větvení s trhlinou, hnilobou). Místo instalace 
nesmí jevit známky infekce dřevními houbami. Vazba se 
instaluje v 1/3 výšky větvení a musí být instalovaná jako 
předepjatá. Vyrábí se z galvanické oceli. Životnost je 50 
let. Přestože je vazba destruktivní, negativní působení 
na strom je minimální.

Dutiny stromů

Existence dutiny nemusí znamenat problém či narušení sta-
bility stromu. Dříve se dutiny čistily a plombovaly (uzavřely 
výplní), ale dnes se zjistilo, že obojí toto ošetření stromům 
škodí. Čištění dutin a zamezení vstupu zvířat (ptáku, 
hmyzu aj.) je nepřípustné. U dutin se provádí pouze citlivé 
zakrytí otvorů, které zamezení vstupu osob či házení odpad-
ků. Zakrytí nesmí poškodit strom ani jeho přirozený vzhled.

Kácení stromů

Kácení se doporučuje provádět v době vegetačního klidu 
(listopad – březen). Kácení musí provádět osoby s odbornou 
způsobilostí. Pokud to umožní stav stromu a v okolí stro-
mu není žádný objekt, který by byl pádem stromu ohrožen, 
provede se volné kácení. V ostatních případech se provádí 
rizikové kácení, kdy se strom odstraní postupným kácením 
a spouštěním částí koruny a kmene, případně kácením s pře-
tažením pomocí lana, které je možné provádět za předpokla-

Vegetační úpravyG← → 145

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Vazba v koruně stromu. Pružná (dynamická) vazba.  Vazba v koruně stromu. Pevná (vrtaná) vazba.

du dostatečného koridoru v rámci okolních stromů.
Pařez se seřízne v úrovni terénu nebo se odstraní vyko-
páním, vytažením mechanizací nebo frézováním do hloubky 
20 cm pod úroveň terénu.

Povolení kácení

Povinnosti ohledně kácení dřevin rostoucích mimo les určuje 
zákon o ochraně přírody a krajiny 114/1992 a vyhláška 
395/1992. Povolení je třeba pro stromy s obvodem kmene 
nad 80 cm (měřeno ve výčetní výšce 130 cm nad zemí) 
a souvislé keřové porosty s plochou nad 40 m2. Povolení 
není třeba ke kácení dřevin pod stanovenou velikostí nebo 
z důvodu ochrany života a zdraví, kdy se pokácená dřevina 
musí dodatečně ohlásit na úřad do 14 dnů.

Žádost musí obsahovat:
• jméno a adresu žadatele,
• doložení vlastnického vztahu (kopie výpisu z katastru),
• specifikace dřevin (druh, počet) včetně nákresu,
• obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí,
• zdůvodnění žádosti.

Převzetí

Při pracích nesmí být zhutněna půda a nesmí být poškoze-
ny kořeny a kmeny stromů. Povrch je uveden do původního 
stavu. V koruně stromů nejsou zavěšené odříznuté větve. 
Pokácené kmeny mají odstraněné větve a jsou rozřezány. Sil-
né větve jsou nařezány na části do hmotnosti 30 kg. Dřevní 
materiál je uložen na stabilní hromady na smluveném místě 
ve vzdálenosti do 20 m od ošetřovaných stromů.

Vegetační úpravyG← → 151

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Půdní buňky: 1 – půdní buňky vyplněné zeminou; 2 – štěrkové lože 
s drenáží; 3 – prostor vysypaný zeminou okolo obvodu buněk; 4 – 
geotextilie na horní straně buněčné desky; 5 – dlažba na štěrkovém loži; 
6 – provětrávací mezera.

 Princip fungování strukturních substrátů

 Strukturní substráty: 1 – půda s příměsí kameniva; 2 – výsadbový 
substrát (uvnitř výsadbové jámy nesmí být strukturní substrát; výkop 
musí mít mírný svah ke straně závlahové mísy); 3 – maximální hloubka 
dle možností; 4 – mírný svah výkopu směrem k drenážnímu systému; 5 – 
závlahové hadice umístěny od 0,9 m do 1,2 m ve středu strukturní půdy; 6 
– povrch – dlažba na štěrkovém loži.

ZATÍŽENÍ

zatížení

půda

štěrk

póry pro vzduch 
a vodu

 Kořenové cesty: 1 – pruh drenáže na vzdálenost cest  1,2 - 1,5 m  
(dle půdního typu); 2 – výkop zasypaný písčitohlinitým nebo minerálním 
substrátem; 3 – prodloužený pruh do závlahové mísy.

OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ STANOVIŠTNÍCH PODMÍNEK

Závlaha

Závlaha je důležitá u mladých stromů ve fázi ujímání. Do-
plňková závlaha se provádí u stromů s příznaky stresu ze 
sucha. Při závlaze musí dojít k rovnoměrnému hloubkovému 
provlhčení prokořeněného prostoru. Trvalá a pravidelná zá-
vlaha po více vegetačních období má spíše nežádoucí účinky 
na stromy. Závlahu je možné provádět pomocí vsakovací rýhy 
vyplněné štěrkem, při jejíž realizaci nesmí dojít k porušení 
kořenů. Prokořenitelný prostor, který slouží k vsakování 
vody, nesmí být trvale zaplaven déle než 24 hod.

Mechanické kypření a aerifikace

Slouží k povrchové úpravě zhutnělých půd. Ruční kypření 
(okopávání) se dělá do hloubky 3 cm u stromových mís, při-
čemž se nesmí poškodit kořeny a kořenový krček. Aerifikace  
(provzdušnění) pomocí strojů se provádí v travnatých plo-
chách, přičemž u vzrostlých stromů se nesmí provádět ve 
vzdálenosti do 3 m od kmene a v místě velkých povrchových 
kořenů.

Radiální (diagonální) mulčování

Vylepšení půdy se provádí pomocí radiálně nebo paprsčitě 
vedených rýh, které sahají minimálně po okapovou linii koru-
ny v rozsahu do 20 % kořenové zóny. Rýhy hluboké přibližně 
30 cm se provádí šetrnými technologiemi ke kořenům (např. 
pneumatický rýč) a vyplní se vhodným substrátem (ornicí, 
kompostem, strukturním substrátem). Při realizaci nesmí 
dojít ke zhutnění kořenové zóny a přerušení kořenů nad 1 
cm. Odkryté kořeny musí být udržovány vlhké.

Vegetační úpravyG← → 154

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

větví. U citlivých druhů by mělo uvolňování probíhat 
postupně několik let (5-7 let před stavební činností). 
Po ukončení stavby je nutné stromy zkontrolovat a následně 
by měla probíhat péče o dřeviny po dobu 5 let po dokončení 
stavby.

Ochrana stromů proti dočasnému zatížení
Kořenový prostor nesmí být zatěžován chůzí, pojezdem, 
parkováním stavebních mechanizmů a vozidel, zařízením
staveniště a skladováním materiálů.

Toto opatření musí být na co nejmenší ploše a krátkodobé, 
maximálně na jedno vegetační období. Pominou-li důvody, je 
nutno zakrytí ihned odstranit a půdu šetrně, s ohledem na 
kořeny, nakypřit.

• Zakrýt geotextilií rozdělující tlak
• alespoň 20 cm tlustou vrstvou vhodného drenážního 

materiálu (štěrk 2/16 nebo kamenná drť 16/25)
• na něj položit pevnou podložku (fošny, silniční panely  

nebo podobný materiál)

Ochrana proti dočasnému zatížení kořenové zóny bývá spo-
jena s ochranou stromů proti mechanickému poškození.

Navážka půdy (zeminy) v kořenové zóně je škodlivá. Důsled-
ky se liší podle druhu dřeviny a stáří stromů. Půdy nepro-
pustné pro vzduch a vodu a neprodyšné pokryvy ulic vedou 
k umírání kořenů. Hnilobu jsou ohroženy především uzavřené 
(nepropustný povrch kořenové náběhy). Mělce kořenící 
stromy mohou být zadušeny již nepatrným překrytím jílem 
v tloušťce několika mm, což teprve pevnými kryty!

ZHUTNĚNÍ

 Škody způsobené stroji v kořenové zóně. Podle: Tvorba krajiny (RAS-
LG) Ochrana stromů - RAS-LG 4 (1986). Zhutnění půdy v kořenové zóně  
zabraňuje výměně vzduchu a vsakování srážkové vody - kořeny odumírají.

 Ochranná opatření -  zdravá kořenová zóna. Podle: Tvrba krajiny (RASL-
LG) Ochrana stromů - RASLLG 4(1986).

 Ochranná opatření. Podle: Tvrba krajiny (RASL-LG) Ochrana stromů - 
RASLLG 4(1986).

výměna 
plynů

vzduch voda
výměna 
plynů

vzduch voda

 Ochranná opatření.



TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 183

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

F5

ZDI, STĚNY A BARIÉRY

Stavba zdí patří k pradávným lidským aktivitám. S objevem 
zemědělství a usazováním člověka vzniká potřeba se chránit 
proti vetřelcům. S růstem technických dovedností se měnily 
i materiály. Hliněné valy a dřevěné palisády postupně nahra-
zuje kámen. Se zdmi jsou spojeny stavby, které přetrvávají 
dodnes. Zdi jsou pro nás důležitým rejstříkem paměti. Ať už 
jde o pyramidy, Babylonské zahrady nebo Velkou čínskou 
zeď, která je dodnes největší lidskou konstrukcí dlouho 
téměř 22 000 kilometrů, která je viditelná i z vesmíru anebo 
neskutečné, z masivu vytesané skalní kostely Lalibela v Eti-
opií.

Italské zahrady si bez širokého použití zdí nedokážeme 
představit. V čínských nebo japonských zahradách jsou zdi 
neoddělitelnou součástí prostorové choreografie. I u nás 
doma hrály zdi důležitou roli. Nešlo jen o opěrné zdi, ale 
i o definici celého prostoru.  U téměř všech historických  
parků nebo zahrad jsou zdi buď zcela uchovány, nebo ales-
poň ve fragmentech. Unikátní je pojetí zdi v krátkém období 
českého kubismu, jako např. na hřbitově v Ďáblicích nebo 
v Praze na Výtoni.

V současné krajinářské architektuře hrají zdi mnohem 
skromnější úlohu, než v minulosti. To však neznamená, že 
nejsou důležitým prvkem v paletě nástrojů krajinářského ar-
chitekta. Nejenže zpřístupňují často obtížný terén, ale hrají 
důležitou roli i v komponování a dramaturgii prostoru. Bez 
nadsázky lze říct, že zdi jsou jedny z nejvýraznějších lid-
ských projevů v krajině. S promyšleným použitím zdí budou 
navždy spojena jména jako Carlo Scarpa ,Luis Barragán nebo 
Lawrence Halprin nebo i našeho Ivara Otruby.

I v současné době zůstává zeď nejen technickou výzvou ale 
i testem tvořivých schopností krajinářského architekta. Sou-
časně je třeba si uvědomit, že jakákoliv stavební aktivita má 
dopad na životní prostředí. V mnoha případech mají opěrné 
zdi přednost před daleko ohleduplnějším řešením pomoci 
terénních modelací. Konečné rozhodování o volbě vhodného 
řešení, materiálu a technologie nemůže být založeno pouze 
na estetických kritériích a nákladech, ale i na uhlíkové sto-
pě a budoucí recyklovatelnosti.

Kromě tradičních funkcí jsou zdi nově i efektivním prostřed-
kem k omezování hluku, stávají se sportovním nářadím v po-
době lezeckých stěn anebo součástí volnočasových a dět-
ských hřišť. Symbolika zdi je i dodnes aktuální, jak ukazuje 
třeba Vietnam War Memorial ve Washingtonu nebo památník 
obětem povstání v Budapešti.

Ne na vše spojené s použitím zdí lze nahlížet pozitivně. 
Současné české stavební regulace jsou bezzubé proti primi-
tivní tvořivosti zbohatlíků, kteří pomocí zdí dávají najevo své 
pohrdání veřejným prostorem. Zvláště v nově postavených 
částech měst, ale i vesnic se stává výškově nabobtnalá zeď 
ostentativním a pochybným symbolem statusu. Dříve měla 
zeď takovou výšku, aby udržela domácí zvířata uvnitř a záro-
veň bylo možné pozdravit souseda nebo si s ním popovídat. 
Ke stavbě byl použit místní materiál. Ani stopa po importo-
vaných hrůzách nejrůznější provenience. Bez nadsázky lze 
říct, že způsob vymezení rozhraní mezi privátním a veřejným 
prostorem je měřítkem kultury společnosti.

Předmětem této části manuálu je přehled možností. Součas-
ně jsou uvedeny i inspirativní  příklady, které přesahují čistě 
technická řešení problémů. Mnoho příkladů pochází z vlastní 
praxe autorů manuálu. Pro inspiraci uvádíme i příklady, kde 
materiály dosud nebyly použity v krajinářské architektuře, 
ale mohou být řešením ve vhodných situacích. Příkladem 
mohou být tkaniva kombinující flexibilní pletivo z nerezu 
v kombinaci s betonovými odlitky, světlo propouštějící beton, 
panely z hliníkové pěny nebo materiály využívající houbového 
mycelia. Je jen otázkou času, kdy se objeví i materiály vhod-
né pro spontánní kolonizaci rostlinami.

Technologie od 
Aleše se týká jen 
opěrných zdí - stačí 
to?

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 188

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

min. 600 mm

h1

h

0,5 x h1

h1
 =

 (
0,

6-
2,

0)
m

b = (0,33 - 0,45) x h

(150-200) mm

G
S

násyp

štěrk

odvodnění

rostlá zemina

vodorovné
vrstvení

min. 600 mm

h1

h

0,5 x h1

h1
 =

 (
0,

6-
2,

0)
m

b = (0,33 - 0,45) x h

(150-200) mm

G
S

násyp

štěrk

odvodnění

rostlá zemina

vodorovné
vrstvení

min. 600 mm

h1

h

0,5 x h1

h1
 =

 (
0,

6-
2,

0)
m

b = (0,33 - 0,45) x h

(150-200) mm

G
S

násyp

štěrk

odvodnění

rostlá zemina

vodorovné
vrstvení

šířka zdi v základové spáře: 
b = (0,33 ÷ 0,45) ∧ h 

výška základu: h1 = (0,6 ÷ 2,0) m 

vyložení stupnē základu: 0,5 ∧ h1 

vyložení na rubové straně základu (pro bednění):
(150 ÷ 200) mm

tloušťka zdi v koruně: min. 600 mm

 Empirické navrhování opěrné zdi

 Řez jednoduchou opěrnou zídkou z kamenné rovnaniny prosypávané 
jemným drceným kamenivem. Tento typ zdi není třeba odvodňovat.

 Řez jednoduchou opěrnou zídkou z betonu. Tento typ zdi je nutné 
odvodnit.

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 200

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

MATERIÁLY PRO KONSTRUKCI ZDÍ

Škála materiálů vhodných pro konstrukci zdí je velmi široká. 
Skoro lze říct, že lze použít cokoli, co se trvale nachází 
v pevném skupenství a co je odolné proti povětrnostním 
vlivům. Vedle kamene, pálené hlíny, betonu, udusané zeminy, 
dřeva, kovu, skla nově vstupují na scénu uhlíková vlákna 
nebo i houbové mycelium. Výběr vhodného materiálu musí být 
odvozen od funkce zdi. Ne všechny materiály jsou vhodné 
jako opěrné zdi nebo naopak jako volně stojící zdi. U mate-
riálů se zmiňujeme jen o základních povrchových úpravách. 
Úprava kamene, betonu ale i pálené hlíny zahrnuje širokou 
škálu možností, které přesahují rozsah tohoto manuálu. 
Zmínka bude jen těch nejběžnějších.

2.1 Kámen.

Kámen se používá ke stavbě zdí od nepaměti. Spolu s hlínou 
jeho použití převážně určovaly místní zdroje a omezené mož-
nosti transportu. Kámen byl opracováván převážně u zdroje 
a posléze transportován na místo. Velikost některých bloků 
dodnes svědčí o technologické dovednosti našich předků. 
Dodnes žasneme nad schopností přemisťovat obrovské 
kamenné bloky. V zakázaném městě v Pekingu najdeme 
mramorové bloky více než 30 metrů dlouhé. Přitom mramor se 
v blízkém okolí nikde nevyskytoval.

Trvanlivost kamene se hodně liší. Kámen sedimentačního 
původu (sedimenty, usazeniny) je obecně měkčí, např. pís-
kovec, opuka atp. a méně odolný, než kámen vulkanického 
původu (vulkanity, vyvřeliny) jako např. žula, čedič, rula 
atp. Sedimentované horniny se snadněji opracovávají. Kámen 
používaný ve stavbě zdí má buď náhodné tvary vhodné 
například pro kyklopské zdivo, nebo je specificky formován. 
Zajímavý byl přístup Inků, kteří dokázali spojovat precizně 
i nepravidelné tvary obrovských bloků. A to vše údajně bez 
kovových nástrojů!

Velmi důležitá je povrchová úprava. Zde je určité nebezpečí 
v precizním průmyslovém zpracování. Stačí porovnat řezaný, 
leštění kámen se štípaným kamenem. Japonci by to označi-
li za ztrátu kamenné „duše”. Kámen je nádherný materiál, 
který si zaslouží naši úctu.

Málo známý fakt je, že i kámen vysychá. Čerstvě vytěžená 
žula se zpracovává snadněji, než blok, který ležel někde ve 
skladu celá léta. U sedimentačních hornin upozorňujeme i na 
orientaci. Kámen by měl být kladen tak, jak sedimentoval. To 
je velmi důležité např. u pískovců. Natočením nebo převrá-
cením se snižuje dost výrazně trvanlivost materiálu, zvláště 
u měkčích pískovců. Odolnost proti povětrnosti lze zvýšit 
speciálními nátěry, které odpuzují vodu.(Nanosealanty) 
V některých případech může být žádoucí podpořit následnou 
kolonizaci mechy a lišejníky. K tomu se hodí nejlépe porézní 
kámen jako travertin, tuf nebo i pískovec.

2.1.1 Běžné povrchové úpravy kamene

• Kartáčovaný kámen – hrubé kamenné povrchy, jako 
jsou pískované nebo pálené, se opracovávají speciál-
ními kartáči. Štětiny těchto kartáčů jsou kovové nebo 
plastové. Do štětin jsou zabudována brusná tělíska. 
Tyto brusné kartáče snižují jemnou drsnost povrchu, 
přičemž struktura povrchu je zhruba zachována. Povrch 
je hladký a může dokonce vyvinout lesk, i když si kámen 
zachovává svou hrubou strukturu.

• Opalovaný kámen – povrch je ohříván plynovým 
hořákem a následně ochlazovány vodou. Teplotní šok 
způsobí odloučení tenké povrchové vrstvy. Vznikne velmi 
rovnoměrná povrchová struktura. Tato technologie je 
vhodná pro krystalické horniny. U některých druhů žuly 
způsobuje opalování změnu barvy. Pokud je žádoucí 
hrubší struktura, lze opalování opakovat.

• Korunovaný kámen – nahrubo nabroušená plocha je 
jemně nabroušena korunkou. Malé hroty uspořádané 
v řadě zanechávají malé prohlubně. Tato povrchová 
úprava může být dále zpracována šrafováním nebo 
šátkováním.

• Broušený – leštěný kámen – povrch kamene se brousí 
brusnými nástroji (brusné kameny / brusné diamanty) 
v několika krocích, následně se stále menšími zrny. 
Podle jemnosti poslední zrnitosti se určuje povrchová 
úprava: broušená nebo jemně broušená až do leštění. 
Čím jemnější brus, tím krásnější barvu kámen má.

• Šalírovaný kámen – povrch se opracovává hrotem 
a paličkou. Jsou zde dobře patrné prohlubně, tzv. 
hrotité zářezy. Podle intenzity zpracování se rozlišuje 
naostřené a jemně doostřené.

• Štokovaný či pemrlovaný kámen – naostřený povrch 
je opracován ozubeným železem a získává jemnější 
strukturu. Zuby ozubeného železa vytvářejí malé pro-
hlubně. Další zpracování šrafováním nebo škrábáním je 
možné.

• Tryskaný kámen – povrch je vystaven tlakovému 
proudu křemičitého písku nebo karborunda. Techno-
logie vysokotlakové vody nachází uplatnění ve změně 
původního, zejména řezaného povrchu kamene. Jako 
perspektivní se jeví I “bombardování” povrchu kamene 
laserovým paprskem. Tato technologie je vhodná pouze 
pro horniny vulkanického původu.

Povrchové úpravy je možné kombinovat k vytvoření zvlášt-
ních efektů. Současné technologie se nemusí omezovat na 
řezání diamantovou pilou nebo drátem. Do určitých tlouš-
těk lze řezat kámen vodním nebo laserovým paprskem. Tyto 
technologie umožňují komplikované formy, které jsou tradič-
ními způsoby opracování téměř nedosažitelné.

chybí metamorfované 
horniny

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 207

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Kamenné zdi - příklady kladení.



TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 214

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Zeď z velkých dolomitových bloků v okolí opery v Essenu. Ulrich 
Rueckriem.

 Kamenná zahrada od Jacquese Sgarda využívá běžných silničních kostek. 
Chateau Vicennes, Paříž

 „Příroda“ a se vrací do města. Těmito slovy popisovaly média Tear Drop 
Park na Lower Manhattanu od Michaela Valkenburgha. Charakter kamene 
umožňuje tuto stylizaci geologických procesů. Naturalisticky vyhlížející 
kamenná zeď je ve skutečnosti kamufláží pro prostory uvnitř. 

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 219

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Sociedad General de Autores y Editores v Santiagu de Compostella 
Ensemble studia. Ačkoliv se jedná o fasádu  je použití kamene natolik 
neobvyklé, že propůjčuje objekt nezaměnitelnou identitu.

 Tato nepravidelná skládačka z obrovských žulových bloků  byla původně 
postavena přímo v kamenolomu a poté přenesena na místo. Bloky byly 
instalovány záměrně tak, že vytvářejí křehkou rovnováhu, pouze místně 
pojištěnou ocelovými táhly.

 Meditační kopec. Elysia resort v Hunter Valley, New South Walles. 
Nakloněné zdi, nebo spíš kamenem obložené svahy vytvářejí dvojitou spirálu. 
Barva porfyrového kamene je blízce spojena s okolím. Vladimír Sitta

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 285

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Tato reference k mexické barevnosti je typická pro Luise Barragána.
Barragán strávil dlouhé dny hledáním vhodného odstínu

 Nek Chand ve svém Království v Chandigarhu kreativně využíval 
porcelánových úlomků, a rozbitých izolátorů k obkládání zdí.

 Keramický obklad betonové zdi v Hamburku. Eric Miralles často používal 
překvapivé materiálové koláže

 Carlo Scarpa promyšleně přidává keramické obkládačky k zakončení zdi. 
Prázdno a hmota se prolínají a nesou jeho typický rukopis. Hřbitov San Vito 
di Altivole

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 294

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Staré cihly různého původu jako možná výplň.

 Tento příklad není klasickým gabionem, ale spíše předělovou zdí , která je 
soustavou kovových polic do které jsou doslova drátem  vevázány zlomky z 
historického objektu.

 Gabiony z cihel z druhé ruky. Z cihel byla odstraněna pouze částečně 
malta. Aspect Studios

 Konstrukce gabionu vytvořena z roxorů s výplní drceného kameniva.



TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 162

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

F4

TERASY A ROŠTY

Palubky, terasy,lávky Návrh 28.6.2024 (AD)
V krajinářské architektuře se pravidelně vyskytují situace, 
které vyžadují konstrukce k zajištění obyvatelnosti nebo 
komfortu pro uživatele. Paluby nebo terasy, vyhlídky,chodní-
ky nad terénem a mola jsou oblíbenými a praktickými objekty 
jak ve veřejném, tak i v soukromém prostoru. Visuté lávky 
umožňují dotek i pobyt v korunách stromů. Jindy se lávka 
zanoří do vodní hladiny a nabídne návštěvníku zcela neoče-
kávané perspektivy. Zavěšené lávky bývají součástí adrena-
linových hřišť nebo i ferrat. Samozřejmě nejde o nic nového. 
Stačí se zmínit o neuvěřitelné cestě ve stěně Mount Hua 
Shan v Číně nebo o přístupu pro dělníky stavějící přehradu 
na počátku 20. století v El Caminito del Rey ve Španělsku. 
Venkovní dřevěné terasy byly tradiční součástí okolí domu 
v japonské architektuře. Jako varování před vetřelci záměrně 
vrzaly.

Terasy umožňují propojit interiér a exteriér bez výrazných 
výškových změn, často materiálově a téměř bezprahově. 
Paluby nemusí být vždy fixovány. Výsuvné paluby Viz.obr.b 
přikrývají bazény nebo i vegetační povrchy. Paluby mohou 
být mobilní – například pódia nebo piedestaly na kolečkách.

Povrchy nemusí být vždy rovné. Lze je vytvarovat, přizpůso-
bit ergonomickým požadavkům lidského těla. Viz. Obr. Dřevě-
ných vln. Plovoucí paluby – na pontonech nejsou sice v ČR 
zcela běžné, přesto uvádíme schema konstrukce (kde??). 
Další použití pak nacházejí v místech, kde je třeba vytvořit 
pochůzné nebo pobytové plochy bez zásahu do terénu, např. 
v kořenovém prostoru stávajících stromů. 

MATERIÁLY A KONSTRUKCE

Přestože existuje spousta materiálových možností, dřevo je 
stále preferovaným materiálem. Je příjemné na dotyk, ať už 
se to týká chůze, sezení, ležení nebo třeba i cvičení. Dobře 
instalováno a ošetřeno dřevo rychle osychá, v létě se nepře-
hřívá a i pokud se ochladí, zůstává vlídnějším, než třeba ká-
men nebo kov. Mírné mechanické poškození příliš neovlivňuje 
estetické působení – na rozdíl například od umělých hmot.
Konstrukce sestává ze základů, nosné konstrukce a samot-
né paluby.

Vedle dřeva je v určitých situacích možné použít pororošty, 
perforované plechy, betonové prefabrikáty anebo keramiku. 
Paluby lze kombinovat i se sítěmi, plachtami nebo kombina-
cí lan a dřevěných segmentů. V rámci tohoto manuálu není 
možné vyčerpat veškeré kombinace. Proto se omezujeme na 
nejběžnější situace.

Základy jsou důležitou součástí konstrukce. Často musí 
nést podstatné zatížení. Zvláště ve veřejném prostoru může 
jít o tisíce kilogramů. Kvalita základů a jejich schopnost pře-
nášet zatížení je jedním z klíčových aspektů projektu.
Zatímco materiály paluby jsou relatvně snadno vyměnitelné, 
špatné základy mohou vyžadovat totální rekonstrukci. De-
sign základů je zejména důležitý u konstrukcí, kde konečný 
povrch bude vysoko nad úrovní terénu. V těchto případech je 
nezbytností konzultace se statikem.

Konstrukce základů má mnoho variant a hodně odvisí od 
kvality podloží. Běžná je konstrukce z betonových patek, 
ať už odlévaná na přímo na místě nebo instalovaná jako pre-
fabrikát. Pro odlévání na místě existuje celá řada alternativ. 
Odlévat lze do předpřipravených kartónových nebo plasti-
kových  forem, které zůstavají na místě, anebo bedněných 
v případě nesoudržných půd, nebo odlévaných přímo do 
výkopu. Běžné jsou i prefabrikáty patek upravené k rychlé 
a racionální instalaci podpěr.

Ve vhodných geologických podmínkách lze použít závitové 
tyče nebo systém pod úhlem zarážených tyčí, pro které 

existují připravená vodítka v ocelovém rámu. Tento systém je 
velmi rychlý a používá se zejména v USA. V České republice 
je nutné respektovat nezámrznou hloubku.

Před výkopem je třeba ověřit  existenci inženýrských sítí. 
Pod palubou lze vést nízkovoltážní kabely venkovního osvět-
lení (12 V), kabely vedoucí k solenoidovým ventilům závlahy 
nebo závlahová potrubí. Přestože paluba nabízí ochranu 
těchto zařízení, je stále dobrou praxí před zasypáním opatřit 
místo varovnou folii anebo použít chráničku pod nosnými 
trámy.

Pokud je paluba instalována na stabilní zpevněné povrchy, 
lze použít prefabrikované dlaždice ve spojení s adjustova-
telnými distančními podložkami. Viz.obr.

Při navrhování konstrukcí zasahujících do kritické kořenové 
zóny stromů je třeba vědět, že jakékoliv poškozování nebo 
odstraňování kořenů v této zóně je nepřípustné. Pokud 
neexistuje jiná možnost než instalovat základy konstrukce 
zasahující do této zóny, musí situaci zhodnotit kvalifikovaný 
arborista.

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Paluba: Ideálním materiálem pro terasová prkna  jsou tvrdá 
tropická dřeva pocházející z plantáží. Sem patří například 
teak, dále Ipe, Cumaru, Merbau, Garapa, Massaranduba, 
Jatoba, Cedr, Okumé, Tali. Je však nutné zvážit dopad na 
životní prostředí! Problémem je ničení tropických lesů těž-
nou i přeprava na velké vzdálenosti. Tropická dřeva obsahují 
látky, které zpomalují degradaci, napadání houbami atp. 
Nevyžadují opakované ochranné nátěry.

V našich podmínkách se často používá modřín, který se ov-
šem trvanlivostí a mechanickou odolností tropickým dřevům 
nevyrovná. bez opakovaných nátěrů šedne. S touto přiroze-
nou vlastností lze při navrhování kreativně pracovat.

Horní líc prken je u špičkových produktů mírně vyklenut ke 

text vyžaduje revizi!

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 167

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Mosazná mříž umístěná pouze 2mm pod vodní hladinou umožňuje iluzi 
chůze po vodní hladině nebo noční koncerty s pianem zdánlivě na vodní 
hladině. Soukromá zahrada Sydney. Vladimír Sitta

 Paluba u bazénu je místem k sezení a opalování. Soukromá zahrada 
v Sydney. Vladimír Sitta

 Paluba u bazénu v Sydney je umístěna v rovině vodní hladiny. Soukromá 
zahrada v Sydney. Vladimír Sitta

 Podpůrná konstrukce pohyblivé paluby, která je současně bezpečnostním 
opatřením. Australské zákony vyžadují oplocení vodních nádrží od 300 mm 
hloubky

je u nás nějaké pravidlo?

 Paluba je spojujícím článkem mezi různými částmi venkovského sídla. 
Kiama, New South Wales Vladimír Sitta

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 170

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Palubový chodník v Chaumont

 Zapuštěné sezení na výstavě v Chaumont

 Holandská zahrada v Chaumont využívá jako pochozí povrchy perforované 
kortenové plechy. Poznámka: Výstava je otevřena od dubna do konce října. 
Korten je velmi náchylný k namrzání a nehodí se proto do veřejných prostorů 
tam, kde mrzne!

 Palubové chodníky v zahradách na festivalu Chaumont 2022

TECHNICKÉ PRVKY A KONSTRUKCEF← → 178

© Ústav krajinářské architektury FA ČVUT ©
 Ú

st
av

 k
ra

jin
ář

sk
é 

ar
ch

it
ek

tu
ry

 F
A 

ČV
U

T

 Jeden ze systémů k fixování palubek. Palubky jsou vybaveny 
oboustrannou drážkou.

 Anatomie konstrukce paluby. Příklad z Bratislavy.

 Podpůrná konstrukce dřevěného hnízda z trámků

 Odhalený podpůrný systém. Styčné hrany jsou opatřeny izolační vrstvou.

 Detail hrany paluby – lavice


